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også være med til at aflaste den kommunale 
praktikpladskapacitet. 

Det er afgørende for Kristendemokraterne, at 
der fortsat sikres høj kvalitet i praktikken, her- 
under at eleverne får en tilstrækkelig bred oplæ- 
ring. Det fremgår af høringssvarene, at hver en- 
kelt fællesbestyrelse fortsat har kompetence til 
at godkende praktikpladser, og at skolen og 
praktikstedet fortsat skal samarbejde med hen- 
blik på at skabe gode oplæringsbetingelser. Vi 
finder det vigtigt, at denne kompetence ikke 
svækkes i implementeringen, men at fællesbe- 
styrelsen via godkendelseskravet er med til at 
sikre, at de private udbydere har de nødvendige 

. kvalifikationer til at indgå uddannelseskontrak- 
ter. 

Flere af høringssvarene har udtrykt bekym- 
ring for elevernes retsstilling, og vi mener i Kri- 
stendemòkraterne, at det vil være korrekt at ind- 
føje en bemærkning om elevernes retsstilling i 
forbindelse med private virksomheders konkurs 
eller lignende, idet kommuner og amter bør 
være forpligtet til at stille en anden praktikplads 
til rådighed i sådanne tilfælde. Vi mener des- 
uden, at det er en naturlig konsekvens af lovfot- 
slaget, at de private leverandører skal være re- 
præsenteret i fællesbestyrelserne og uddannel- 
sesrådene, så de er med i erfaringsudvekslingen, 
samt at deres øgede ansvar for at sikre tilstræk- 
keligt med praktikpladser i fremtiden også re- 
sulterer i øget indflydelse. Det er dog hensigts- 
mæssigt ikke at give dem stemmeret. 

Kl. 13.20 
Kristendemokraterne finder det yderst uhen- 

sigtsmæssigt, hvis amtsrådenes mulighed for at 
beslutte, at elever også skal betale bøger til 
grundfagene, fører til udvidelse af elevernes 
egenbetaling. Udgifterne til bøgerne til grundfa- 
gene ud over ordbøgerne kan nemlig komme til 
at udgøre et betragteligt beløb, og det kan i sid- 
ste ende have alvorlige konsekvenser for, hvor- 
vidt eleverne i det hele taget anskaffer grundbø- 
gerne og måske i sidste instans springer fra ud- 
dannelsen. Det vil Kristendemokraterne ikke 
være med til. 

Kristendemokraterne forventer, at man i det 
kommende udvalgsarbejde vil arbejde kon- 
struktivt for at få løst de nævnte problemer, men 
trods disse forbehold kan Kristendemokraterne 
grundlæggende stemme for forslaget. 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jeg vil gerne takke for den brede tilslutning til 
dette lovforslag, og jeg skal blot indskrænke mig 

til at understrege det, som faktisk samtlige ord- 
førere, tror jeg, har nævnt: at vi naturligvis skal 
være sikre på, at kvaliteten i uddannelserne er 
intakt, og at der fortsat er tale om høj kvalitet. 

Derfor er der, som det også fremgår af be- 
mærkningerne, ikke lagt op til nogen særlig 
godkendelsesordning for private uddannelses- 
pladser. Derimod er der tale om; at fællesbesty- 
relsen, nøjagtig som under den gældende ord- 
ning, også fremover skal godkende de uddan- 
nelsespladser, der er tale om. På den måde vil vi 
have hånd i hanke med, at kvaliteten lever op til 
det, som vi i øvrigt forventer af kvaliteten: i ud- 
dannelsespladserne. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil bare lige sikre mig vished for, at ministe- 
ren har noteret, at vi har haft en diskussion her i 
dag om spørgsmålet om aflønning af social- og 
sundhedselever. 

Det er et ret afgørende spørgsmål, hvis vi skal 
lokke flere ind i ordningen, og jeg tror faktisk, at 
regeringen er enig i, at dér, hvor vi har flaskehal- 
se eller kan forudse, at vi kommer til at mangle 
arbejdskraft, skal vi anspore de ledige til at gå i 
gang med en uddannelse med henblik på at 
komme i ordinær beskæftigelse og være selv- 
hjulpne osv. og samtidig løse en samfundsopga- 
ve. 

Man vælger nu at lade private komme til, for- 
di den private sektor i alle mulige andre sam- 
menhænge uddanner tusindvis af unge menne- 
sker hvert eneste år, og derfor er der ikke noget 
mærkeligt i, at hjemmeservicefirmaer og andre 
også gør det. Men det, der er interessant, og det, 
der er spørgsmålet her, er en stillingtagen til af- 
lønningen, når voksne kommer ind på området. 
Hvad er nødvendigt, hvilken aflønning skal de 
have? Er undervisningsministeren enig i det 
synspunkt, som ikke mindst også Dansk Folke- 
parti har fremført, nemlig at det vil være klogt at 
tilbyde uddannelsesgodtgørelse til voksne for at 
få dem ind i ordningen? 

(Kort bemærkning). - 
Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Når hr. Bjarne Laustsen spørger, om jeg har no- 
teret mig, at der har været en debat om den på- 
gældende problemstilling, er svaret ja. Jeg har 
pænt siddet på min plads og lyttet til den dialog, 
som hr. Bjarne Laustsen havde med fru Louise 
Frevert, og jeg forstod også på ordvekslingen, at 
hr. Bjarne Laustsen er i dialog med den minister, 


